
Pag. 1 / 7

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

PO AFFARI GIURIDICI E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 2456 / 2025

OGGETTO: Affidamento del servizio di formazione relativo al corso su materiali, 

impianti di produzione, stesa dei conglomerati bituminosi e CAM strade all'operatore 

Società di Servizi Integrati SITEBsì srl, Partiva IVA 06870111009 – Spesa Euro 6.000 

(esente IVA) – CIG: B8579256C9.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO che il Servizio Mobilità e Traffico, unitamente ad altri Servizi del Dipartimento 

Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio, ha rilevato la necessità di garantire un 

adeguato aggiornamento professionale del personale tecnico, al fine di assicurare la 

corretta gestione delle attività relative alla manutenzione e realizzazione delle 

infrastrutture stradali, con particolare attenzione agli aspetti normativi e ai Criteri 

Ambientali Minimi (CAM) di settore;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: 

gina.teresa.sommacal@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Angelo Galluzzo Tel: 0406754720 E-mail: 

angelo.galluzzo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Angelo Galluzzo Tel: 0406754720 E-mail: 

angelo.galluzzo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2456 / 2025



Pag. 2 / 7

RICHIAMATE

• la deliberazione di giunta n. 330 dd. 21/07/2025, con la quale è stata approvata l' 

adesione del Comune di Trieste per l'anno 2025, in qualità di Socio Aggregato, all' 

Associazione SITEB – Strade Italiane e Bitumi al fine di fruire dei vantaggi economici, 

funzionali e organizzativi che ne derivano;

• la determinazione dirigenziale n. 1952/2025 dd. 04/08/2025 del Servizio Mobilità e 

Traffico con cui è stata autorizzata la spesa per il pagamento della quota di 

iscrizione suddetta per il Comune di Trieste per l'anno 2025;

PRESO ATTO che l'Associazione SITEB sopra richiamata al fine di rendere i servizi più 

efficaci e mirati ha creato la società di servizi SITEBSI s.r.l. – SITEB Servizi Integrati s.r.l. con 

il mandato di assolvere alle attività di servizio utili allo sviluppo tecnico ed associativo di 

SITEB;

CONSIDERATO che il Servizio Mobilità e Traffico ha ritenuto opportuno individuare 

nell'operatore SITEBSI s.r.l. il soggetto idoneo a fornire un servizio di formazione relativo ai 

materiali, impianti di produzione, stesa dei conglomerati bituminosi e CAM strade, in 

quanto società con consolidata esperienza e riconosciuta qualificazione nel settore 

stradale, in grado di garantire contenuti tecnici di elevato livello, nonché società 

specializzata in servizi di formazione e consulenza in materia di materiali stradali e 

normative tecniche, con documentata competenza in tema di CAM;

VISTA l'offerta dell'operatore economico SITEBSI S.r.l., Partita IVA 06870111009, indirizzo 

sede legale: Piazza della Costituzione, 5C – 40128 Bologna (BO), pervenuta tramite il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA e conservata agli atti, del valore 

di Euro 6.000,00 esente IVA ai sensi dell'art. 10 DPR 633/1972, considerata congrua ed 

adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante, per il servizio oggetto 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: 

gina.teresa.sommacal@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Angelo Galluzzo Tel: 0406754720 E-mail: 

angelo.galluzzo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Angelo Galluzzo Tel: 0406754720 E-mail: 

angelo.galluzzo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2456 / 2025



Pag. 3 / 7

del presente atto;

CONSIDERATO che, l'appalto è di valore inferiore ad euro 140.000,00 per cui questa 

Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

CONSIDERATA ai sensi dell'art. 48 c. 2 del D.Lgs. 38/2023 del D.Lgs. n. 36/2023, l'assenza di 

un interesse transfrontaliero certo, in considerazione della natura del servizio;

RILEVATO che sussistono le circostanze per ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 

50, comma 1 lettera b, del D.Lgs. n. 36/2023;

PRECISATO che l'art 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che l'affidamento 

diretto può avvenire anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che per la fornitura in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: B8579256C9; 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato nelle forme e nei termini di cui all'art. 18 del 

D.Lgs. n. 36/2023;

ATTESO CHE, secondo quanto previsto con Determinazione dirigenziale n.209/2025, sono 

state verificate la regolarità contributiva dell'Operatore Economico, nonché l'assenza di 

annotazioni tramite il Casellario informatico ANAC e la visura camerale della ditta, 

dall'esame dei quali si rileva la regolarità della posizione del medesimo e l'inesistenza di 

procedure a suo carico;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 4558/2024 con la quale è stato conferito l'incarico 

per la Posizione Organizzativa Affari Giuridici e Coordinamento Amministrativo, dott.ssa 

Gina Teresa Sommacal, con competenza all'adozione di autorizzativi di spesa e 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: 

gina.teresa.sommacal@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Angelo Galluzzo Tel: 0406754720 E-mail: 

angelo.galluzzo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Angelo Galluzzo Tel: 0406754720 E-mail: 

angelo.galluzzo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2456 / 2025



Pag. 4 / 7

contestualmente la nomina di Responsabile Unico del Progetto relativamente a tutti gli 

appalti di forniture di beni e di prestazioni di servizi di valore inferiore ai 40.000,00 € da 

effettuare in relazione ai compiti affidati con l'atto di incarico;

ATTESO che nei confronti della scrivente non ricorrono nel caso di specie motivi di 

incompatibilità o di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in materia di

contrasto alla corruzione;

DATO ATTO di essere autorizzata dalla PO Formazione Qualità e Sviluppo, dott.ssa Arianna 

Corossi, all'utilizzo del capitolo 17920 FORMAZIONE A CURA DEL SERVIZIO RISORSE 

UMANE, come da corrispondenza conservata agli atti;

RILEVATO CHE:

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2025 per 

Euro 6.000,00 esente IVA;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 

2025 – Euro 6.000,00 esente IVA;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e successive 

modifiche ed integrazioni, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa 

di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte 

dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilita' 2016);

RICHIAMATE

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il 

Bilancio di Previsione 2025 - 2027;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: 

gina.teresa.sommacal@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Angelo Galluzzo Tel: 0406754720 E-mail: 

angelo.galluzzo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Angelo Galluzzo Tel: 0406754720 E-mail: 

angelo.galluzzo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2456 / 2025



Pag. 5 / 7

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto l' Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021;

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente richiamata di 

affidare alla Società di Servizi Integrati SITEBSI srl, Partita IVA 06870111009, 

indirizzo sede legale: Piazza della Costituzione, 5C – 40128 Bologna (BO), il servizio 

suddetto, per un importo complessivo pari ad Euro 6.000,00 (esente IVA);

2. di approvare la spesa complessiva di Euro 6.000,00 esente IVA ai sensi dell'art. 10 

DPR 633/1972, per il    servizio di formazione relativo al corso su materiali, impianti 

di produzione, stesa dei conglomerati bituminosi e CAM strade;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00017
920

FORMAZIONE A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
RISORSE UMANE 

02653 U.1.03.02
.04.999

00009 09003 N 6.000,00  

4. di dare atto che:
Responsabile del procedimento: dott.ssa Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: 

gina.teresa.sommacal@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Angelo Galluzzo Tel: 0406754720 E-mail: 

angelo.galluzzo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Angelo Galluzzo Tel: 0406754720 E-mail: 

angelo.galluzzo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2456 / 2025



Pag. 6 / 7

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il    programma 

dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'', 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 

stabilità 2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2025 per 

Euro 6.000,00 esente IVA ;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 

2025 – Euro 6.000,00 esente IVA;

• di essere autorizzata dalla PO Formazione Qualità e Sviluppo, dott. ssa Arianna 

Corossi, all'utilizzo del capitolo 17920 FORMAZIONE A CURA DEL SERVIZIO RISORSE 

UMANE, come da corrispondenza conservata agli atti;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Trieste, ai sensi 

dell'art. 28 del D.Lgs 36/2023 con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 

33/2013;

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle 

prestazioni ricevute.

 LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: 

gina.teresa.sommacal@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Angelo Galluzzo Tel: 0406754720 E-mail: 

angelo.galluzzo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Angelo Galluzzo Tel: 0406754720 E-mail: 

angelo.galluzzo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2456 / 2025



Pag. 7 / 7

dott.ssa Gina Teresa Sommacal

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: 

gina.teresa.sommacal@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Angelo Galluzzo Tel: 0406754720 E-mail: 

angelo.galluzzo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Angelo Galluzzo Tel: 0406754720 E-mail: 

angelo.galluzzo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2456 / 2025



 Atto n. 2456 del 25/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GINA TERESA SOMMACAL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/10/2025 16:11:19


